
Coordenadoria do Centro de Seleção
__________________________________________________________________________

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 16, DE 30 DE ABRIL DE 2021.
Convoca para realização da Prova Didá ca - Grupo 1 do CDPT-2019/UFGD

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso

das  atribuições  legais  conferidas  pela  Portaria  n.º  722,  de  15  de  julho  de  2016,  da  Reitoria  da  UFGD,

considerando o Processo Administra vo n.º 23005.012554/2019-23 e o Edital de Abertura CCS n.º 15/2019 do

Concurso Público para provimentos de cargos efe vos da carreira do Magistério Superior da UFGD, RESOLVE:

1. CONVOCAR,  na forma do Anexo I,  os candidatos aprovados na prova Escrita para a realização da prova

Didá ca das seguintes áreas:

PERÍODO/HORÁRIO ÁREAS UNIDADE ACADÊMICA LOCAL

MATUTINO
08 horas

Nutrição Clínica

FCS
Faculdade de Comunicação, Artes e
Letras -  FACALE -  UFGD, localizada
na Rod. Dourados-Itahum, Km 12 –
Cidade Universitária

Cirurgia

Endocrinologia

Infectologia

Medicina do Trabalho e Perícia 
Médica

Ciências Contábeis FACE

História e Patrimônio/ Estágio 
Supervisionado em História

FCH

2. INFORMAR que A PROVA DIDÁTICA, para os candidatos relacionados no Anexo I, será realizada nos dias 29 e

30 de maio de 2021. Recomendar aos candidatos que estejam no local da prova com no mínimo de 45 minutos

de antecedência, para localização das salas e testes dos equipamentos.

2.1.  Não haverá  segunda convocação ou repe ção de prova.  Os candidatos não poderão alegar quaisquer

desconhecimentos sobre a realização da prova como jus fica va para a própria ausência.

2.2. O não comparecimento às provas, por qualquer que seja o mo vo, caracterizará desistência do candidato

e resultará em sua eliminação do processo sele vo.

3. No sorteio da ordem de apresentação da Prova Didá ca, no dia 29/05/2021 e no horário definido para cada

área, é  obrigatória a presença de todos os candidatos relacionados no Anexo I,  aprovados e classificados,

conforme Resolução COUNI n.º 120/2016.

4. A Prova Didá ca é pública, porém NÃO será permi da a presença dos demais candidatos.

4.1. Cada candidato poderá dispor para sua apresentação de,  no mínimo 40 (quarenta)  e,  no máximo 50

(cinquenta) minutos.

 Convocação para Prova Didá ca – CDPT-2019/UFGD - Página 1 de 4



Coordenadoria do Centro de Seleção
__________________________________________________________________________
4.1.2. O candidato que não cumprir o tempo mínimo de 40 (quarenta) minutos ou extrapolar o tempo máximo

de  50  (cinquenta)  minutos,  perderá  um  ponto  na  avaliação  da  prova  didá ca,  estando  esse  tempo

rigorosamente marcado.

5. É obrigatória a entrega de envelope iden ficado com o nome do candidato e a área do Concurso Docente,

contendo três vias do Plano de Aula. É obrigatória também, a entrega da via digital da Apresentação da Prova

Didá ca, que deverá ser armazenada em disposi vo com entrada USB.

6. Para a apresentação, serão fornecidos pela Comissão organizadora os seguintes equipamentos: computador

portá l com entrada USB e com mídia para apresentação de arquivos diversos, bem como demais estruturas

usuais de sala de aula como quadro-negro e giz.

7. A Universidade Federal da Grande Dourados se reserva o direito de atrasar o horário de início das provas

previsto neste Edital a critério da Coordenadoria do Centro de Seleção, ouvida a Reitoria da UFGD, por mo vos

fortuitos ou de força maior.

8. Na entrada do prédio de aplicação das provas será aferida a temperatura corporal dos candidatos e, os que

apresentarem temperatura acima de 37,8 º graus, não poderão adentrar ao local e realizar a prova, visando

assegurar a saúde e seguranças dos demais.

8.1. O candidato deverá se apresentar ao local de prova usando máscara de proteção respiratória descartável

ou caseira feita de tecido, permanecendo de máscara até sua saída do local da prova.

8.1.1. Não será permi da a entrada no prédio de aplicação de prova, de candidatos que não es verem usando

máscara de proteção respiratória.

8.2.  Durante a iden ficação do candidato,  será necessária a re rada da máscara de proteção respiratória,

através dos elás cos ou a lhos, sem tocar sua parte frontal, prosseguida da higienização das mãos com álcool

em gel  próprio ou fornecido pelo  fiscal.  Após a iden ficação,  o candidato deverá recolocar a máscara  de

proteção respiratória. 

9. Somente serão admi dos na sala de aplicação das provas os candidatos que es verem portando documento

oficial de iden ficação original com foto que bem o iden fique, como: Carteiras e/ou Cédulas de Iden dade

expedidas pelas Secretarias de Segurança Pública, pelas Forças Armadas, pela Polícia Militar, pelo Ministério

das Relações Exteriores; Registro Nacional de Estrangeiro; Cédulas de Iden dade fornecidas por Órgãos ou

Conselhos de Classe que, por força de Lei Federal, valem como documento de iden dade, como, por exemplo,

as da OAB, CREA, CRM, CRC, etc.; Cer ficado de Reservista; Passaporte; Carteira de Trabalho e Previdência

Social; e Carteira Nacional de Habilitação (com fotografia, na forma da Lei n.º 9.503/1997). 

9.1. Não serão aceitos documentos ilegíveis, danificados, não iden ficáveis, nem aqueles onde se lê “não

alfabe zado” ou “infan l”. 

9.2. Os documentos deverão estar em perfeitas condições, de forma a permi r, com clareza, a iden ficação do

candidato.
 Convocação para Prova Didá ca – CDPT-2019/UFGD - Página 2 de 4



Coordenadoria do Centro de Seleção
__________________________________________________________________________
9.3.  Caso o candidato esteja impossibilitado de apresentar, no dia de realização das provas, documento de

iden dade original, por mo vo de perda, roubo ou furto, deverá ser apresentado documento que ateste o

registro  da  ocorrência  em  órgão  policial,  expedido  há  no  máximo  30  (trinta)  dias,  ocasião  em  que  será

subme do à iden ficação especial, compreendendo coleta de dados, de assinaturas e de impressão digital em

formulário próprio.

9.4. A iden ficação especial será exigida, também, do candidato cujo documento de iden ficação gere dúvidas

quanto à fisionomia, à assinatura ou à condição de conservação do documento.

Nelson Tsuji Junior
Coordenador do Centro de Seleção

 Convocação para Prova Didá ca – CDPT-2019/UFGD - Página 3 de 4



Coordenadoria do Centro de Seleção
__________________________________________________________________________

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 16, DE 30 DE ABRIL DE 2021.
Convoca para realização da Prova Didá ca - Grupo 1 do CDPT-2019/UFGD

ANEXO I

CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A REALIZAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA 

ÁREA INSCRIÇÃO CANDIDATO

Ciências Contábeis/FACE
2020134000395 RAQUEL PREDIGER ANJOS

2019134000181 LUCIANA VIRGINIA MARIO BERNARDO

Cirurgia/FCS
2019134000217 VITOR ARCE CATHCART FERREIRA

2019134000121 EDUARDO NUNES TONIASSO

Endocrinologia/FCS 2019134000338 RAFAEL DOMINGUES DE MORAES

2020134000468 NATALIA GATTASS FERREIRA SOARES PEREIRA

Infectologia/FCS 2019134000024 DANIEL GALLINA MARTINS ABRAHAO

Medicina do Trabalho e Perícia 
Médica/FCS

2020134000549 EDUARDO COSTA SA

2019134000163 RONALDO DE SOUZA COSTA

Nutrição Clínica/FCS
2020134000408 PAMELA NAYARA MODESTO

2020134000554 RAYANA LOCH GOMES

História e Patrimônio/ Estágio 
Supervisionado em História/FCH

2020134000467 CINTIA FIOROTTI LIMA

2019134000107 CINTIA SANTOS DIALLO*

2019134000284 CLAUDIA REGINA NICHNIG

2019134000275 DANIEL AFONSO DA SILVA*

2020134000450 FERNANDA CORDEIRO DE ALMEIDA FAUST*

2020134000561 ILSYANE DO ROCIO KMITTA

2020134000391 LEANDRO GOYA FONTELLA

2019134000101 ROBSON PEREIRA DA SILVA*

2019134000290 SUZANA LOPES SALGADO RIBEIRO

2020134000447 WILIAN CARLOS CIPRIANI BAROM
*Candidatos autodeclarados negros (pretos/pardos)

 Convocação para Prova Didá ca – CDPT-2019/UFGD - Página 4 de 4


